（一）业绩承诺

业绩承诺期为 2021 年、2022 年和 2023 年，本次交易的业绩承诺方承诺，

德凌迅在承诺净利润不低于 1,500.00 万元、1,900.00 万元和 2,600.00 万元。如本

次交易未能在 2021 年内实施完毕，利润补偿期则相应往后顺延。有关顺延期间

及其盈利承诺等由双方另行签署补充协议予以具体约定。

（二）业绩补偿

1、承诺净利润补偿

业绩承诺期结束后，如若未实现承诺的三年累计净利润，业绩补偿方需要承

担补偿责任，优先以通过本次交易获得的威唐工业股份（包括转增或送股的股份）

对未达标利润进行补偿，不足部分以现金补偿。

（1）总补偿金额计算方式：应补偿金额=累计承诺净利润－累计实现净利润

（2）股份补偿计算方式：应补偿股份数=应补偿金额/股份发行价格

（3）现金补偿计算方式：应补偿现金金额=应补偿金额－已补偿股份数*股

票发行价格。

2、减值测试及补偿

业绩承诺期结束后，如累计实现净利润未达到累计承诺净利润 50%且导致威

唐工业计提商誉减值的，业绩承诺方需要按照估值对上市公司进行补偿，优先以

股份补偿，不足部分以现金补偿，计算方式如下：

（1）总补偿金额计算方式：应补偿金额=（累计承诺净利润数－累计实现净

利润数）÷累计承诺净利润×拟购买资产交易作价×50%－已补偿金额

10

其中，已补偿金额包含承诺净利润补偿的股份补偿和现金补偿。

（2）股份补偿计算方式：应补偿股份数=应补偿的金额/股票发行价格

（3）现金补偿计算方式：应补偿现金金额=应补偿金额-已补偿股份数*股票

发行价格。

（三）超额业绩奖励

业绩承诺期届满后，如标的公司累计实现净利润数超过累计承诺净利润数，

则威唐工业同意将超过累计净利润部分的 30%（以下简称“超额业绩奖励金额”）

奖励给乙方（业绩承诺方），但超额业绩奖励金额至多不得超过 500 万元。超额

业绩奖励金额、具体奖励人员名单及各自奖励金额由德凌迅制定方案，提交威唐

工业董事会、标的公司董事会分别审议。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2021 年 5 月 31 日，上市公司总股本为 157,062,500 股。按照本次交易

方案，交易标的作价 17,500.00 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价

8,661.63 万元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,838.38 万元。

按威唐工业发行股份购买资产部分股票发行价格 13.59 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 6,503,582 股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 5 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 张锡亮 31,245,621 19.89% 31,245,621 19.10%

2 钱光红 21,463,486 13.67% 21,463,486 13.12%

3
无锡博翱投资中心（有限合

伙）
17,919,468 11.41% 17,919,468 10.96%

4 施磊 - - 2,974,613 1.82%

5 常熟珂讯 - - 2,317,880 1.42%

6 常熟珂凌 - - 1,211,089 0.74%

7 其他股东 86,433,925 55.03% 86,433,925 52.84%

合计 157,062,500 100.00% 163,566,082 100.00%

11

本次交易前，张锡亮为上市公司的控股股东，实际控制人，本次交易后，张

锡亮仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司

控制权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司主营业务为汽车冲压模具及相关产品的研发、设计、制造及销售，主要

产品为汽车冲压模具、检具、汽车冲压件以及相关工业自动化产品，随着新能源

汽车的发展，公司的产品存在部分用于新能源汽车领域。

本次收购标的公司主要从事锂离子电池组的研发、生产和销售，目前主要用

于电动滑板车、物流无人仓储自动搬运机器人（AGV）、服务型机器人等领域，

本次交易后，公司将增强新能源动力技术、业务储备，进一步布局新能源动力领

域。

本次交易前后，公司的主营业务未发生变化。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次收购标的公司的盈利能力良好，有利于增强上市公司未来的盈利能力和

抗风险能力。根据天职国际出具的天职业字[2021]35031 号《备考审阅报告》，

假设本次交易已于 2020 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2020 年和

2021 年 1-5 月的主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 5 月 31 日/2021 年 1-5 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年

[…]

奖励给乙方，但超额业绩奖励金额至多不得超过 500 万元。超额业绩奖励金额、

具体奖励人员名单及各自奖励金额由德凌迅制定方案，提交威唐工业董事会、标

的公司董事会分别审议。

四、本次交易是否构成关联交易、重大资产重组、重组上市

（一）本次交易不构成关联交易

本次交易中，各交易对方与上市公司均不存在关联关系。本次交易完成后，

交易对方持有上市公司的股权比例不超过 5%。因此，根据《重组管理办法》、

《股票上市规则》的相关规定，本次交易不构成关联交易。

（二）本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司与标的资产 2020 年财务数据以及本次交易的作价情况，本次交

易相关指标未达到重大资产重组标准，具体情况如下：

单位：万元

项目

标的资产 2020

年度/2020 年

12 月 31 号

交易作价 选取指标

威唐工业 2020

年度/2020 年 12

月 31 日

占比

资产总额指标 6,498.54   17,500 17,500   120,621.47 14.51%

营业收入指标   8,033.45   -   8,033.45   55,460.18 14.49%

资产净额指标 1,547.40   17,500 17,500   71,546.22 24.46%

注：资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投资

企业的营业收入为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准

根据上述计算结果，各项选取指标均未超过上市公司相应指标的 50%，根据

《重组管理办法》第十二条规定，本次交易不构成重大资产重组。本次交易采取

发行股份及支付现金的方式购买资产，需通过深圳证券交易所的审核并报送中国

证券监督管理委员会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，张锡亮为上市公司控股股东、实际控制人。本次交易完成后，

张锡亮仍为上市公司控股股东、实际控制人，本次交易不会导致上市公司控股权

发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

41

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2021 年 5 月 31 日，上市公司总股本为 157,062,500 股。按照本次交易方

案，交易标的作价 17,500 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价 8,661.63 万

元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,838.38 万元。

按威唐工业发行股份购买资产部分股票发行价格 13.59 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 6,503,582 股。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 5 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 张锡亮 31,245,621 19.89% 31,245,621 19.10%

2 钱光红 21,463,486 13.67% 21,463,486 13.12%

3
无锡博翱投资中心

（有限合伙）
17,919,468 11.41% 17,919,468 10.96%

4 施磊 - - 2,974,613 1.82%

5 常熟珂讯 - - 2,317,880 1.42%

6 常熟珂凌 - - 1,211,089 0.74%

7 其他股东 86,433,925 55.03% 86,433,925 52.84%

合计 157,062,500 100.00% 163,566,082 100.00%

本次交易前，张锡亮为上市公司的控股股东，实际控制人，本次交易后，张

锡亮仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司

控制权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司主营业务为汽车冲压模具及相关产品的研发、设计、制造及销售，主要

产品为汽车冲压模具、检具、汽车冲压件以及相关工业自动化产品，随着新能源

汽车行业的发展，公司部分产品用于新能源汽车领域。

42

本次收购标的公司主要从事锂离子电池组的研发、生产和销售，目前主要用

于电动滑板车、物流无人仓储自动搬运机器人（AGV）、服务型机器人等领域，

本次交易将增加公司新能源领域的技术、资源及客户储备，增强公司在新能源动

力领域的业务能力和市场开拓能力。

本次交易前后，公司的主营业务未发生变化。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次收购标的公司的盈利能力良好，有利于增强上市公司未来的盈利能力和

抗风险能力。根据天职国际出具的天职业字[2021]35031 号《备考审阅报告》，假

设本次交易已于 2020 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2020 年和 2021

年 1-5 月的主要财务数据变动情况如下：

项目
2021 年 5 月 31 日/2021 年 1-5 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年

[…]

七、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的天职业字[2021]35031 号《备考审阅报告》，假设本次交

易已于 2020 年 1 月 1 日实施完成，则交易前后上市公司 2020 年和 2021 年 1-5 月

的主要财务数据变动情况如下：

项目
2021 年 5 月 31 日/2021 年 1-5 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产  123,637.27  150,038.03 120,621.47  143,951.03

总负债  50,478.51  58,071.89 48,225.89   53,368.92

归属母公司股东

权益合计
 72,310.15  90,448.49 71,546.22  89,268.52

营业收入  25,679.19  35,590.88 55,460.18   63,493.62

营业利润  1,148.36  1,802.47 3,708.79  3,975.57

利润总额  1,161.24  1,814.93 3,715.83  3,981.90

净利润  1,033.57  1,654.43 3,158.87  3,466.26

归属于母公司所

有者的净利润
 1,034.32  1,450.36 3,178.22  3,348.85

基本每股收益

（元/股）
0.07 0.09 0.20   0.20

按照假设，本次合并后，2020 年末和 2021 年 5 月末，公司资产、归属母公

司股东所有者权益、收入均较交易前增长，2021 年 1-5 月，标的资产盈利情况较

好，由于合并带来的新增利润提升了公司每股收益。

八、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2021 年 5 月 31 日，上市公司总股本为 157,062,500 股。按照本次交易方

案，交易标的作价 17,500 万元，上市公司将以现金方式支付交易对价 8,661.63 万

元，以发行股份方式支付交易对价的剩余部分 8,838.38 万元。

按威唐工业发行股份购买资产部分股票发行价格 13.59 元/股计算，本次发行

股份购买资产的发行股份数量为 6,503,582 股。

95

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下表所示：

本次交易前，张锡亮为上市公司的控股股东，实际控制人，本次交易后，张

锡亮仍为上市公司的控股股东、实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司

控制权发生变化。

本次交易亦不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形，交易前后股

份数量变动如下：

序

号
股东名称

本次交易前

（截至 2021 年 5 月 31 日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 张锡亮 31,245,621 19.89% 31,245,621 19.10%

2 钱光红 21,463,486 13.67% 21,463,486 13.12%

3
无锡博翱投资中心（有限合

伙）
17,919,468 11.41% 17,919,468 10.96%

4 施磊 - - 2,974,613 1.82%

5 常熟珂讯 - - 2,317,880 1.42%

6 常熟珂凌 - - 1,211,089 0.74%

7 其他股东 86,433,925 55.03% 86,433,925 52.84%

合计 157,062,500 100.00% 163,566,082 100.00%

96

第六节 交易标的评估情况

一、德凌迅评估的基本情况

（一）评估的基本情况

1、评估概况

本次评估基准日为 2020 年 12 月 31 日，根据沃克森资产评估出具《资产评估

报告》（沃克森国际评报字（2021）第 0695 号），评估机构采用收益法和资产基

础法这两种评估方法对德凌迅股东全部权益价值进行评估，采用资产基础法形成

的评估值为 3,001.38 万元，采用收益法形成的评估值为 25,140.00 万元，经分析，

收益法评估结果更能够客观合理的反映德凌迅的股权价值，故选用收益法评估结

果作为评估结论。德凌迅在评估基准日的评估结果如下：

单位：万元

标的公司 净资产账面值 评估方法
100%股权

评估值
增值率

德凌迅 1,547.40 收益法 25,140.00 1,524.66%

2、评估结果的差异分析及最终结果的选取

（1）评估结果差异分析

本次评估采用资产基础法形成的评估值为 3,001.38 万元，采用收益法形成的

评估值为 25,140.00 万元，差异率为 737.61%。

采用两种评估方法得出评估结果出现差异的主要原因是：

1）采用资产基础法评估是以资产的成本重置为价值标准，反映的是资产投入

（购建成本）所耗费的社会必要劳动，这种购建成本通常将随着国民经济的变化

[…]

高新技术企业申报奖励资金 - 2.00 -

经济高质量发展奖励资金 - 1.00 -

民营科技企业奖励款 - 0.50 -

常熟市就业见习补贴 - 0.49 -

合计 51.41 173.98 191.74

报告期内，公司其他收益主要为政府补助，主要为常熟市科技创新创业领军

人才项目资助经费；也有较大额度属于增值税返还。2021 年 1-5 月较 2020 年度

有所下降，主要系部分资助经费系后半年发放。

197

（五）投资收益

报告期内，标的公司以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产在持

有期间的投资收益分别为 14.42 万元、26.17 万元和 15.13 万元，主要为理财产品

产生的收益。

（六）营业外收支

报告期内，德凌迅营业外收支情况如下：

单位：万元

项目 2021 年 1-5 月 2020 年度 2019 年度

营业外收入 - 0.00 -

营业外支出 0.42 0.71 1.91

营业外收支净额 0.42 -0.71 -1.91

标的公司营业外收支金额占营业收入的比重较小，对整体盈利能力不产生重

大影响。

六、本次交易对上市公司持续经营能力影响的分析

（一）本次交易对公司主营业务的影响

公司主营业务为汽车冲压模具及相关产品的研发、设计、制造及销售，主要

产品为汽车冲压模具、检具、汽车冲压件以及相关工业自动化产品。标的公司的

主营业务为锂离子电池组的研发、生产和销售。本次交易为上市公司取得更大的

业务拓展空间，不会影响上市公司原有主营业务的经营。

（二）本次交易对上市公司可持续发展能力的影响

标的公司拥有成熟的技术团队、可靠的上游供应商以及如京东、九号公司等

优质终端客户。近年来，伴随着新能源动力产业的蓬勃发展，标的公司依托其产

品、技术和服务，订单量持续增长，营业收入不断提高。本次交易有利于上市公

司对业务、人员、技术、市场诸多方面进行资源整合，为上市公司在新兴且发展

势头强劲的新能源领域提供战略发展基础，增强了上市公司的可持续发展能力。

（三）本次交易对上市公司的财务状况、盈利能力的影响

198

本次交易中，上市公司拟以发行股份及支付现金的方式收购德凌迅 70%的股

权。交易完成后，上市公司将持有德凌迅 70%的股权。

根据天职国际出具的《备考审阅报告》[2021]35031 号，假设本次交易于 2020

年 1 月 1 日完成，则交易前后上市公司的财务状况和盈利能力分析如下：

1、 本次交易前后资产构成变动分析

单位：万元

项目
2021 年 5 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动额 交易前 交易后 变动额

流动资产：

货币资金 30,348.07 30,840.96 492.89 48,426.04 52,099.10 3,673.06

应收票据 412.00 412.00 0.00 353.00 353.00 0.00

应收账款 17,121.99 17,463.18 341.18 17,081.86 17,257.73 175.87

应收款项融资 55.65 55.65 0.00 182.00 240.80 58.80

预付款项 776.18 1,241.15 464.97 626.18 692.45 66.26

其他应收款 202.26 536.99 334.73 199.59 312.17 112.57

存货 18,282.08 21,203.99 2,921.91 16,641.06 17,761.94 1,120.88

其他流动资产 494.39 777.43 283.03 431.35 505.70 74.36

流动资产合计 79,792.62 88,132.04 8,339.42 83,941.08 89,222.88 5,281.80

非流动资产：

长期股权投资  688.07   688.07   0.00   36.22   36.22   -0.00

固定资产  23,298.73   23,646.18   347.45   24,155.20   24,483.57   328.37

在建工程  5,391.22   6,119.18   727.96   301.46   1,028.89   727.43

无形资产  5,441.96   6,664.45   1,222.49   5,563.10   6,857.14   1,294.04

商誉  538.97   16,090.67   15,551.70   538.97   16,090.67   15,551.70

长期待摊费用  2,051.29   2,144.55   93.26   2,053.09   2,136.47   83.38

递延所得税资产  920.24   952.08   31.84   860.16   882.54   22.38

其他非流动资产  4,616.45   4,703.10   86.65   3,172.20   3,212.65   40.46

非流动资产合计  43,844.65   61,905.99   18,061.34   36,680.39   54,728.15   18,047.76

资产合计  123,637.27   150,038.03   26,400.76   120,621.47   143,951.03   23,329.56

本次交易完成后，上市公司 2021 年 5 月末资产总额从交易前的 123,637.27

万元提高至 150,038.03 万元，上市公司资产规模得到一定提升。

199

2、本次交易前后负债构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2020 年 1 月 1 日完成，本次交易

前后上市公司负债情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 5 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动额 交易前 交易后 变动额

流动负债：

短期借款 4031.33  7136.12  3104.79  3015.19  4139.26  1124.07

应付票据 539.00  539.00  0  343.00  343.00  0

应付账款 7441.03  10432.47  2991.44  6211.23  7882.80  1671.57

预收款项 1.59  1.59  0  - - -

合同负债 4657.93  5355.15  697.22   5,688.03  7332.40   1,644.37

应付职工薪酬 2630.85  2975.42  344.57   3,026.61  3,255.80  229.19

应交税费 598.75  656.99  58.24   353.29  355.47  2.18

其他应付款 509.95  610.81  100.86   619.26  855.54  236.28

其他流动负债 40.83  129.88  89.05   170.12  202.36  32.24

流动负债合计 20451.26  27837.43  7386.17  19,426.73 24,366.63  4,939.90

非流动负债：

长期借款 1000.00  1000.00  0  1,000.00 1,000.00 0

应付债券 25823.46  25823.46  0  25,125.33 25125.33 0

预计负债 1297.08  1323.22  26.14   1,485.92  1,497.17  11.25

递延收益 428.75  428.75  0   453.18  453.18  -

递延所得税负债 638.72  819.80  181.08   734.72  265.09  -469.63

其他非流动负债 - - - - - -

非流动负债合计 29,188.01 29,395.23 207.22  28,799.15 28,340.77 -458.38

负债合计 49,639.27 57,232.66 7,593.39  48,225.88 52,707.40 4,481.52

本次交易完成后，公司负债规模有所增加，主要为短期借款、应付账款、合

同负债所形成的流动负债增加所致。

3、本次交易前后利润构成变动分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2020 年 1 月 1 日完成，本次交易

前后上市公司利润情况如下：

200

单位：万元

项目
2021 年 5 月 31 日 2020 年度

交易前 交易后 变动额 交易前 交易后 变动额

营业总收入 25,679.19 35,590.88 9,911.69 55,460.18 63,493.62 8,033.45

营业总成本 24,322.35 33,542.46 9,220.12 51,177.72 59,035.63 7,857.91

其中：营业成本 18,913.81 27,921.51 9,007.70 39,141.21 46,869.21 7,727.99

税金及附加 213.70 220.03 6.33 571.25 577.13 5.88

销售费用 840.95 1,005.33 164.39 2,177.95 2,269.05 91.09

管理费用 2,208.75 2,491.76 283.01 5,250.71 5,805.50 554.79

研发费用 1,092.40 1,236.27 143.87 2,038.80 2,206.13 167.33

财务费用 642.67 667.56 24.90 1,285.33 1,308.62 23.29

其中：利息费用  119.58 119.58  257.70 257.70

利息收入  34.92 34.92  81.82 81.82

加：其他收益 207.31 258.73 51.41 291.75 465.73 173.98

投资收益

（损失以"―"号填

列）

-7.88 7.26 15.13 17.86 44.04 26.18

其中：对联营企业和

合营企业的投资收

益

-13.48 -13.48 - -55.16 -55.16 -

信用减值损失

（损失以“―"号填

列）

-377.99 -394.26 -16.27 -843.69 -828.41 15.28

资产减值损失

（损失以“―"号填

列）

-32.32 -121.72 -89.41 -50.24 -174.44 -124.20

资产处置收益

（损失以“-"号填列）
2.38 3.36 0.98 10.66 10.66 -

营业利润

（亏损以“一”号填

列）

1,148.36 1,802.47 654.11 3,708.79 3,975.57 266.77

利润总额

（亏损总额以“一”

号填列）

1,161.24 1,814.93 653.70 3,715.83 3,981.90 266.07

净利润

（净亏损以“一”号

填列）

1,033.57 1,654.43 620.86 3,158.87 3,466.26 307.38

归属于母公司股东

的净利润
1,034.32 1,450.36 416.04 3,178.22 3,348.85 170.63

本次交易后，上市公司的营收能力和盈利能力将小幅提升，根据假设，上市

公司 2020 年度的营业收入将增长 14.49%，归属于母公司所有者的净利润将增长

201

5.94%。2021 年 1-5 月营业收入将增长 38.60%，归属于母公司所有者的净利润将

增长 40.22%。

七、本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

（一）上市公司对目标公司的整合方案

本次交易完成后，德凌迅将成为上市公司的控股子公司，纳入上市公司的管

理范围，上市公司将以其战略目标，对业务、资产、财务、人员机构等方面进行

整合，是标的公司尽快融入上市公司团队。

1、 业务方面

本次交易完成前，上市公司与标的公司业务存在一定的关联性，本次交易将

实现公司在新能源动力业务方面有所储备，进一步在新能源交通工具领域的业务

有所布局。

本次交易完成后，上市公司对标的公司的经营计划和业务发展进行指导和把

握，一方面将继续深化标的公司产品应用领域的发展，充分利用标的公司原有的

业务优势，不断发展原有业务规模；另一方面，结合上市公司与标的公司的业务

特点，针对市场需求，开发新的应用领域，催生新业务，使上市公司业务在新能

源动力方面拓展布局。

2、 资产方面

本次交易完成后，上市公司将结合自身战略规划，充分利用其平台优势、资

金优势，对标的公司进一步优化资源配置，协助其提高资产使用效率，增强核心